16

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI16

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVI • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 20 de Dezembro de 2018 • Edição MMMDCCXXVI

(Continua na próxima página)

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO - PI

CNPJ: 07.190,882/0001-44

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL LEÃO -
PI, PARA A ELEIÇÃO DE RENOVAÇÃO DA MESA DIRETORA PARA O BIÊNIO
2019 A 2020.

Aos quatorze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e dezoijo, á.s vinte horas.
no Plenário Petrõnio Portela da Camara Municipal de Miguel Leao Estado do Piaul,
situada na rua João Ferry, nº 24, compareceram os seguintes vereadores: Renê de
Sousa Lemos, Presidente, Eleni da Silva Braga Gavalcanle, Vie8i)residente,
lzamara Barradas de Oliveira Beze«a, Primeira Secre1Ar1a, Francisco Bacros de
Sousa, Segundo Seoretário, Laurindo Pessoa da Silva, Rositony Mendes Leal,
Daiana Maria de Sousa Oliveira e José Rodrigues de Almeida. Na hora regimental
o Presidente pediu que fosse feita a contagem dos vereadores, que verifl.cou a
pr8$ença dos nove vereadores. Em seguida o presidente declarou aberta a sessão
ordinária, com a leitura da ata da sessão anterior. Logo em seguida foi lida a ordem
do dia que trata-se da Eleição Para a Renovação e Composição da Mesa Diretora
desta Casa Legislativa , conforme Edital de Convocação nº 1012018, de 23 de
novembro de 2018, publicado no mural da câmara e no diário oficial dos municípios
do Piaui. Em seguida foi lido o requerimento de registro de candidatura, que o
Vereador Rosttony Mendes Leal encaminhou tempestivamente, requerendo sua
inscrição para concorrer ao cargo de Presidente da Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Miguel Leão, contendo o Anexo - 1, com os respectivos nomes e
assinaturas dos membros também candidatos que são os seguintes; Candidato a
Presidente - Rosrtony Mendes Leal, Vice-presidente - Laurindo Pessoa da Silva,
Primeira Secre1Aria - Eleni da Silva Bra.ga Cavalca~te, Segunda Secre1Aria -
Daíana Maria de Sousa Oliveira, Tesoureiro - Renê de Sousa Lemos, Em seguida
foi observada a inscrição de uma única chapa para concorrer a Eleição, portanto
Chapa Única. Em seguida o Senhor Presidente, Renê Lemos, entregou as nove
Cédulas de votação, Chapa Onica contendo os nomes dos acima citados os nomes
dos candídatos. Em seguida o presidente solicitou que o vereador segundo
seoretério, Francisco Barros que .conferisse a uma onde seria depositadas as
cédulas de votação de cada vereador, feita a conferencia e dentro da normalidade,
logo em seguida foi iniciada a Votação Secreta onde votaram todos os vereadores
presentes. Em seguida foi solicitada a primeira secretâria que abrisse a uma de
votação e que fizesse a contagem dos votos. Feita a contagem dos votos a chapa
concorrente teve orto votos vâlldos, sendo um voto nulo. Em seguida o Presidente
Renê Lemos declaroo Eleito Presidente da Mesa Diretora. da Cãmara Municipal de
Vereadores de Miguel Leão, o Vereador Rositony Mendes Leal, para o biênio
2019 a 2020, iniciando em primeiro de janeiro de 2019 a trinta e um de dezembro
de 2020, como também os demais membros eleitos: Laurindo Pessoa da Sill.fa -
Vice Presidente: Eleni da SIiva Braga Cavalcanta - Primeira Secretária: Dalana
Maria de Sousa Oliveira - Segunda Secretária.; Renli de Sous.a Lemos -
Tesoureiro, Em seguida o Presidente passou a palavra para os vereadores, que
todos fizeram uso da palavra, desejaram que fizessem um bom traba Ih.o aos novos
membros da mesa diretora eleitos. Em seguida fazendo uso da palavra o Veread9r
Rositony, agradeceu a todos os vereadores, como também cumprimentou a to4os
os presentes na sessao, as autoridades em nome do Prefeito Munlclpal, Roberto
Cesar, que estava presente, desejou um feliz natal e próspero ano de 2019, com
paz e reanzações. o Presidente declarou enoerra.da a sessao e determinou a
lavratura da presente ala, que vai assinada por mim .. ... .. ... .... Que a. secretariei,
pelos demais vereadores presentes. -::;? _.-;
Presidente: Renê de Sousa Lemos ··~:'.•ff-... ;~ .... :,~".l. / __j_
Vioe-presídenle: Eleni da Silva Bra,ga Cavalcante.~!íJ..~.~~JL .. U!. .i/)r.11 ,(/..

1" Secretária: lzamara Barradas de Ofivelra BezerraÍ.wA.1J-a.~id.1'.~.Al,~i,.,o1 ~,,ot-1
. , .

. , .. .... ~"""-·"'·· ..... \ ... .. ,. ; ....... , ..... ~ ........ .. 2ºSecre·tár'1o· FranC1SCO· Barrosl:~'"sa .ot;'~,."1 ~,;, - ' .,.._,.," / · _,, _,: ,

Vereador: Rosilony Mendes Le .. ~ ................................ ..
Vereador. José Rodrigues de Almeída.~.ai.t!.,..&,.«~~ ........... ...... .

Vereador. laurindo Pessoa da siJvL:.~¼í,,,,s.'l!~k ... f.Jj,...,;q., . .J.1 .. '...it:.,1 ... .

Vereadora.: Naiana de Sousa Araujou . ~ --·ck·-·~-.. ,1~" r j ½ .. .
- ---Sº \ ' • ~ <'

Vereadora: Daiana Maria de sousa Oliveira\~~-.. ':': ~ .. dU ... .l.~ : i' '
~ 1,.,-~

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE PABS LANDIM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N" 0 01/2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇ.ÃO DA MESA DIRETORA Db.
CÃMARA MUNICIPAL DE PAES LANDJM - ESTADO DO PIAui • BIÊNIO
2019/2020.

O PRESlDENTE DA CÂMARA MU?UCJPAL DE PAES LANDIM - ESTADO DO
PIAUf, no uso de suas atribuições legais, ancorada no manto do §2°, do art. 52
da Lei Orgânica Municipal, reoolvc tornar pú blico e CONVOCAR toda Edilidade
deste Poder Legiíeranl.e, para partjcipar da EL!!:!CAO de escolha da Mesa.
Diretora que conduzirá os trabalho-9 da Câmara Muníclpal de Paes Landirr./PI,
durante o bil!nio 2019/2020, de acordo com as seguintes normas.

DATA E LOCAL DA ELEIÇÃO~

A eleiçã o para escolha dos m em bros da Mesa Diretora bil!nio o 20 19/2020,
scrà realiza da imprete rivelmente a partir das 10:00hs do dia 08 de abril de
2018, no Plenârío da Câmara de Vereadores, localizada na Rua Alves Ferreira,
s / n, centro, nest.a mu nicipalidade.

HORÁRJO, PRAZO E CONDIÇÕES PARA REGISTRO DE CHAPA:

O horário e o prazo para registro de chapa, dar-se•ã atê as 09:00hs do dia 08
de abril do corrente ano. Os íntc:res.<;.a.dos deverão inscrever-se a tra11ês de
requerimento único o qual deverá. cons tar os ca_rgos previstos no §1° do a.'1:. 52
da Lei Orgânica MunicipaJ, bem como, o nome e assinatura legível dos
re~pectivos membros , que deverá ser protocolada junto a Presidencia
Legislativa da Câmara Municipal de Pacs Land im / PL

DISPOSIÇÕES FINAIS:

o prazo e horário para inscrição de chapas são improrrogáveis .e à Yot:a.ção sení.
fechada, através de urna . Será oonsiderada vencedo.ra a -<:hapa,que conscguír a
maioria dos votos validos. A apuração será reaJizada e o resultado proclamado
imediatamente, sendo que os eleito s serão automatica mente em~ssados cm 1°
de J aneiro d o 3º Periodo Legisle..tivo (§ 2° do art.52 da LOM).

Paes_Landim/ PI, 02 de abril de 2018.

./llcioi;leu~RA
Presidente

dellKando eorJe~ Pflein
,.,-~11 d1 U,,,,,"u 1dpll

(Pf: Z00.74"'!-68
PIH in!lirn -PI

R'EPÚBLICA FEDERATIVA DO DRASlL
ESTADO DO PIAUÍ
CÃMARA MUNICIPAL DE PAES LANDIM

ATA DA QUARTA SESSÃO EXTRAORDINARIA DA DÉCIMA QUARTA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL D~ PAES LANDIM-Pl. Aos oito
dias do mas de abril do ano dois mil e dc:toito, no plenário da Cãmara Municipal d.e
Paes Landim, sob a presidência do 1ilu.lar Sr. Ver~or Id.elbrando Borges Pereira,
secretariado pelo vereador Claudio Morais dos Santos, ídto a ebamada e estando
presente a maio.ria dos represénlantes deste pod.e:r o Sr. Presidente declorou aberta a
sessão: para a ordem d.o día elciçâo da nova diretória da Cãmara Municipal de Paes
Land1m para o segundo bíEnio da décírna quano legislorura, ou saja, dois mil e de2:enove
é dois mil e vinte. A el.eição teve como chapa !'.inica representada pelos seguintes
membros: Presídente ldelbrando Borges Pereira, t • Vice-Presidente RanieJ Santana, 2°
Vícc-Presidente Claudio Morais dos Santos, t• Secretário Adclma, Maria Borges, 2°
Secretário Ciro Ferreira de Carvalho, a votas;ão teve o seguinte resulta.do cinco votos
favorável, ponaoto a chapa foi cons.iderada vitoriosa, nada mai.s havendo o tratar o Sr .
Presidente declarou encerrada a sessão, sala das sessões da Cãma.ra Municipal de Paes
Landim 08 de abril de 2018.
IDELBRANDO BORGES PEREIRA
NÃO COMPARECEU: IVAN UMA E SILVA
NÃO COMPARECEU : EOIVALOO CLAUOINO
NÃO COMPARECEU: JAKLEY B. H. DE CARVALHO

CLAUDIO MORA1S DOS SANTOS

CIRO FERREIRA DE CARVALHO
RANIEl SANTANA
ADELMAR MARIA BORGES

PRES1DENTE
1i VICE.PRESIDENTE
,11 VICE~i>RESIOENTE
1Í SECRETÁRIO
VEREADOR

VEREADOR
VEREADOR
VEREADOR